Ông Đặng Xuân Kiếm, Trưởng thôn Nội Hải chia sẻ: “Kết quả cuộc đua bao giờ cũng phụ thuộc vào sức mạnh từ tinh thần đoàn kết của tập thể, sự phối hợp ăn ý, nhịp nhàng, hài hòa giữa các thành viên trong đội. Nói chung, các thành viên của đội đua là những thanh niên có thể lực tốt, bơi lội giỏi và

Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Lý Hòa xuân Mậu Tuất 2018 thu hút đông đảo người dân tham gia cổ vũ

Ảnh: V.S

phải vững tay chèo. Để chinh phục giải đấu, chúng tôi đã phải chuẩn bị chu đáo từ việc sửa thuyền, mái chèo cho đến tập luyện, thùa bơi (chèo thử)”.

Theo tìm hiểu của chúng tôi, so với các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, giải đua thuyền truyền thống xã Hải Trạch có nhiều nét khác biệt.

Thứ tư, đua thuyền trên sông Lý Hòa quy định 2 chèo lái, 2 chèo mũi bởi khởi thủy của giải đua này được tổ chức trên biển.

Cũng trên sông Lý Hòa, vào ngày mùng 6 Tết, với ý nghĩa cầu mong năm mới mưa thuận gió hòa, thuận buồm xuôi gió và tạo sân chơi bổ ích cho người dân, xã Đức Trạch (huyện Bố Trạch) đã tổ chức giải đua thuyền mừng Đảng mừng Xuân Mậu Tuất 2018. Tham gia giải có 4 đội đua đến từ 4 thôn trong xã, gồm có Bầu Bàng, Đức Trung, Nam Đức và Thượng Đức. Mỗi thuyền đua có 17 người gồm 12 tay bơi, 2 tay chèo, 1 tay phách, 1 tay mõ, 1 tay té nước. Các đội thi đấu 2 vòng đua trên sông với chiều dài gần

3km.